L. 5. C. de Rei vindic. ibi: Nullam habeant repetitionem, nisi necessarios sumptus fecerint, sin autem utiles, licentia eis permittitur sine lesione prioris status rei eos auferre. Quod si primo mala fide possiderit, & postea bona fides superveniat, tenetur sic possidens restituere fructus correspondentes temporis malæ fidei, & percipiet eos, qui temporis bonæ fidei correspondent: nam ut ait f. C. in L. 76. ff. de Rei vindic. Quæ de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte intelligenda sunt. Sanch. in Decal. lib. 2. cap. 23. n. 156. Non tamen tenetur spoliator restituere fructus merè industriales, nec civiles, quales sunt usuræ ex pecunia provenientes, nisi spoliatus probasset, se potuisse percipere tales fructus industriales, vel civiles ex negotiatione, censu, vel usura provenientes. Possessor tamen bonæ fidei non tenetur restituere fructus merè industriales, etiam detecto possessionis vitio, nec consumptos, in quorum quali possessione erat: arg. c. 13. b. t. non verò restituatur quoad totum. c. 8. e. 10. c. 13. b. t. Sanch. de Matr. lib. 7. D. 112. n. 8. Quod si præcessit plena possessio per matrimonium consummatum, mulier recedens à viro etiam per censuras est cogenda à Iudice Ecclesiastico, ut ad suum virum redeat, etiam quoad totum, nisi iustam causam alleget: v. g. sævitiam viri: quia tunc non tenetur ad ipsum redire, nec restituatur, nisi vir ipse sufficientem cautionem præstiterit: vel si magna sit viri sævitia, in loco tuto collocatur mulier, donec causa discutatur. c. 8. b. t. Si mulier alleget adulterium à viro commissum, & hoc sit notorium, non restituatur viro, nisi etiam ipsa adulterium commiserit. c. 4. de Divorc. c. 6. de Adulter. Nam adulterium adulterio compensatur. Si tamen adulterium non sit notorium, etiam si uxor offerat probationes incontinenti; non auditur, donec plenè, etiam quoad totum restituatur, cum in hoc casu cesset periculum accedendi ad alienam, ob quod restituatur quoad totum, & copulam denegatur in c. 13. b. t. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 12. n. 22. Si mulier alleget votum perpetuæ continentiaæ mutuo consensu editum, & multo magis, si maritus fuit Religionem professus, vel in Sacris constitutus, & petat restitutionem, & alia obsequia conjugalia restituatur: quia per votum non se privarunt hoc iure: non tamen restituatur quoad totum, seu copulam ob peccatum, quod posset tueri. c. 13. b. t. Sanch.

105 In causis matrimonialibus potest fieri spolium, non solum ab alio tertio, qui alienam uxorem rapit, sed etiam ab ipsis conjugibus, quando scilicet unus ab alio recedit propria autoritate: vel etiam si postquam recessit, pœniteat, & nolit à conjugè recipi, vel si expulsa sit mulier

lier à marito, & postea revocata ad ipsum non vult redire. Cum enim in his casibus conjux conjugem privet iure ipsi ex matrimonio competente; arg. L. 6. §. 1. ff. de Acquir. posses. nil mirum, quod restitutum locum habeat. Quod si tantum sponsalia præcesserunt, non datur restitutio adversus sponsam propria autoritate recedentem: quia non dabatur possessio, etiam si mulier esset in domum viri traducta. c. 14. b. t. si matrimonium ratum præcessit, & mulier recedat propria autoritate, si opponat impedimentum dirimens notorium, imò & occultum, si tamen certum sit, & incontinenti offerat probationes, audienda est, & si probat impedimentum, absolvitur à matrimonij vinculo: si vero impedimentum allegatum sit dubium, imò & si certum sit, recedens tamen non habeat paratas probationes incontinenti, restitui debet spoliatus, quoad cohabitationem, & alia obsequia conjugalia, in quorum quali possessione erat: arg. c. 13. b. t. non verò restituatur quoad totum. c. 8. e. 10. c. 13. b. t. Sanch. de Matr. lib. 7. D. 112. n. 8. Quod si præcessit plena possessio per matrimonium consummatum, mulier recedens à viro etiam per censuras est cogenda à Iudice Ecclesiastico, ut ad suum virum redeat, etiam quoad totum, nisi iustam causam alleget: v. g. sævitiam viri: quia tunc non tenetur ad ipsum redire, nec restituatur, nisi vir ipse sufficientem cautionem præstiterit: vel si magna sit viri sævitia, in loco tuto collocatur mulier, donec causa discutatur. c. 8. b. t. Si mulier alleget adulterium à viro commissum, & hoc sit notorium, non restituatur viro, nisi etiam ipsa adulterium commiserit. c. 4. de Divorc. c. 6. de Adulter. Nam adulterium adulterio compensatur. Si tamen adulterium non sit notorium, etiam si uxor offerat probationes incontinenti; non auditur, donec plenè, etiam quoad totum restituatur, cum in hoc casu cesset periculum accedendi ad alienam, ob quod restituatur quoad totum, & copulam denegatur in c. 13. b. t. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 12. n. 22. Si mulier alleget votum perpetuæ continentiaæ mutuo consensu editum, & multo magis, si maritus fuit Religionem professus, vel in Sacris constitutus, & petat restitutionem, & alia obsequia conjugalia restituatur: quia per votum non se privarunt hoc iure: non tamen restituatur quoad totum, seu copulam ob peccatum, quod posset tueri. c. 13. b. t. Sanch.

Tom. I.

de Matrim. lib. 10. D. 12. n. 22. si alleget periculum corporis, vel animæ quia illam inducit ad hæresim, vel prostitutionem, non restituatur, donec periculum cesset; arg. c. 8. b. t. Si alleget impedimentum dirimens notorium, non restituatur: quia tunc matrimonium, quantumvis consummatum, dissolvitur quoad vinculum, vel potius nullum esse declaratur. Si vero impedimentum est occultum, & uxor habeat probationes incontinenti paratas, restituatur quoad cohabitationem, & alia obsequia, non verò quoad totum, sed prius probationes recipiuntur ad vitandum peccati periculum. c. 13. b. t. si non habeat probationes paratas, cum præsumptio sit pro matrimonio, etiam quoad totum restituatur spoliatus. Quod si mulier certa sit de impedimento, debet potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnale commercium peccatum committere mortale. c. 13. b. t. c. 44. de Sentent. excommunic. si ex levis conjecturis dubitet, illis depositis ex consilio Ordinarij, vel Confessarij, reddat, & petet debitum, si ex gravibus fundamentis dubitet, reddet, sed non petet debitum. c. 44. de Sentent. excommunic. quod si post factam sufficientem diligentiam adhuc dubium perleverit, & impedimentum sit juris humani, tunc probabiliter, non solum reddere, sed & petere potest. 106

Quando reus convenitur, potest exceptionem spolij opponere: quod si civiliter conventus opponat exceptionem spoliationis ab actore factæ, restituendas trique est. Si ab alio tertio spoliatò facta sit, Iudex non restituatur reum, sed in causa principali procedat, etiam si res ablata per spolium apud actorem sit. c. 1. b. t. in 6. quod si reus sit criminaliter conventus, & crimen non sit notorium, potest spoliationem opponere à quoicumque illa facta sit, si omnibus bonis, vel majori illorum parte spoliatus sit, & illi conceduntur 15. dies ad probandum spoliationem, & si eam, probat, restituatur. c. 1. b. t. in 6. Si vero crimen sit notorium, eum in eo nulla detur defensio, nequit reus tali crimine accusatus spoliationis exceptionem opponere. c. 1. b. t. in 6. Spoliatio rerum privatarum agenti super rebus Ecclesiasticis, vel è converso, non obtinet. c. 1. §. 1. b. t. in 6. Si vero Ecclesia approbando spolium, res nomine suo creptas possideat, tenetur interdicto unde VI. Gons. in c. 1.

b. t. n. 2.

Kk 2

TIT.

TIT. XIV.

De Dolo, & contumacia.

107 **N**ON loquimur in presenti de dolo bono, qui est *quodam laudabilis solertia, qua quis utitur ad fraudes, vel injurias repellendas, vel contra latrones publicos, vel etiam contra hostes.* L. 1. §. 2. ff. de Dolo mal. L. 2. tit. 16. p. 7. & cuilibet talis dolum ad jus suum tuendum permittitur. L. 19. §. 3. ff. de Negot. gestis: præcipue in bello iusto, & dicitur Hispanè: *Aráid, d'estratagemas.* De hoc dolo, & solertia debet intelligi, quod communiter dicitur, scilicet, quod in contractibus licet contrahentibus se mutuo decipere. L. 16. §. 4. ff. de Minor. Agimus ergo in presenti de dolo malo, qui est *calliditas, fallacia, vel machinatio ad circumveniendum, fallendum, vel decipiendum alterum adhibita, cum aliud simulatur, aliudque agitur.* L. 1. §. 1. ff. de Dol. mal. & ut explicat *Glof. ibid.* calliditas committitur tacendo, vel dissimulando, fallacia mentiendo: machinatio fit arte verborum. L. 1. tit. 16. p. 7. Et licet in presenti Rubrica agatur de dolo, ut conjuncto cum contumacia: quia variae quaestiones in jure agitantur circa dolum, de eo in latiori significatione aliquantulum dicemus. *Dolus* ergo provenit ex alterius malitia: in quo differt ab errore, & ignorantia: quæ quidem naturaliter contingunt: item dolus committitur ex intentione decipiendi, in quo à culpa differt, quæ aperte, & sine tali animo committitur. Dolus dividitur in *verum, & presumpsum.* Verus dicitur, quando hanc fallaciam scienter adhibitam esse constat ex propria confessione, vel ex alijs indubitatis indicijs. L. 6. C. de Dol. mal. Presumptus dicitur, quando hujus fallaciae urgentia indititia, sed non manifesta apparent: ab hoc excusat iusta causa, secus à dolo vero. L. 2. C. Si minor se major: adversus illum restituitur minor, non autem adversus dolum verum. L. 9. §. 2. ff. de Minor. iute potest in futurum remitti: secus dolum verus. L. 27. §. 3. ff. de Pactis. Verus sufficit ad condemnandum reum: secus presumptus, prout regulariter contingit. *Menoch. de Presump. lib. 5. pres. 30.*

108 Dolus item alius est antecedens, alius incidens, seu comitans. Antecedens est ille, qui dat causam contractui, itaque ad contrahendum movet, ut illo deficiente,

non fieret contractus. *Incidens, seu comitans* est qui in contractum incidit, ita ut dolum passus, adhuc illo deficiente, esset contractus. Dolus ergo antecedens, seu dans causam contractui, sive bonæ fidei, sive stricti juris, si versetur circa substantiam rei, v. g. si quis hoc dolo inductus emat vitrum pro gemma, vel aurichalcum pro auro, vel quid simile: reddit contractum nullum, quia talis dolus inducit errorem tollentem consensum, qui est de essentia contractus. L. 15. ff. de Juris. L. 9. C. de Juris. & fact. ignor. Et tunc nullum aliud remedium est necessarium, quam quod declaratur nullitas talis contractus, qui dolo fuit inductus. Aliud est si dolus versetur circa qualitatem, vel circumstantiam accidentalem contractus, quia cum non tollat consentium circa contractus substantiam, valet utriusque contractus Jure Naturali, imò, & microjure positivo: vel ut solet dici, valet summo jure, saltem quando contractus est stricti juris. §. 1. Inst. de Exception. L. 5. C. de Inutilib. stipulis. *Saneb. de Matrim. lib. 7. D. 18. n. 18.* similiter valet contractus bonæ fidei, quando dolus commissus est ab alio, quam à contrahente: v. g. à proxeneta. L. 2. C. de Proxenet. *Molin. de Just. & jur. tr. 2. D. 352. n. 7.* quia adest consensum substantialis, & contrahens nullam injuriam fecit decepto: iste tamen habet actionem de dolo adversus tertium deceptorem, non tamen ad rescindendum contractum: Si verò à contrahente sit commissus dolus causam dans bonæ fidei contractui, etiamsi non versetur circa contractus substantiam, irritum esse contractum tenent *Molin. de Just. & jur. tr. 2. D. 259. n. 6. & D. 352. Pichardo in §. 28. Inst. de Action. q. 9. & alij.* Sed cum talis contractus Jure Naturali valeat, & debeamus concordare jus positivum cum naturali, quando clarè de discordia non constat. *Text. in c. 29. de Elect. in 6. ibi: Cum expediat concordare jura iuribus:* Indè dicendum est, quod talis contractus, etiam valet jure positivo, quamvis rescindibilis sit. Et probatur ex L. 5. C. de Rescind. vendit. ubi venditio, quæ est bonæ fidei contractus, si dolo fit facta, jubetur rescindi: Undè clarè inferitur, validam esse, cum nequeat rescindi venditio, quæ invalida est. Et quamvis in L. 7. ff. de Dolo. L. 1. C. de Rescind. vendit. L. 3. §. 3. ff. Pro Socio, hujusmodi contractus irriti dicantur, non debet intelligi de omnimoda nullitate, sed tantum de irritatione quoad effectum, ita tenent *Lugo de Just.*